
 
DELIBERA DEL CDA DEL 04/12/2023 

 

AVVISO PUBBLICO RECANTE LA RICHIESTA DI PREVENTIVO AI FINI DEL 
SUCCESSIVO AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

CONSULENZA DEL LAVORO, SUPPORTO NELLA GESTIONE DEL PERSONALE E 
ASSISTENZA E CONSULENZA FISCALE 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

Premesso che 

➢ in esecuzione della Delibera del C.d.A. del 5 dicembre 2018 è stato pubblicato un Avviso 
pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di 
assistenza e consulenza del lavoro e supporto nella gestione del personale CIG 77250175B1; 

➢ a seguito dell’invio delle Lettere di Invito e dello svolgimento della procedura negoziata, 
Fon.Coop ha sottoscritto in data 22 luglio 2020 il contratto con l’operatore economico 
NEXUMSTP S.P.A. per una durata di 36 mesi; 

➢ il Fondo si è altresì avvalso della facoltà di proroga del contratto di ulteriori 6 mesi con 
scadenza il 22 gennaio 2024; 

➢ al fine di assicurare la continuità delle attività del Fondo e di garantire la correttezza 
dell’azione amministrativa, anche sotto il profilo gestionale, è necessario procedere 
all’individuazione di un nuovo soggetto qualificato cui affidare i servizi in oggetto; 

Premesso altresì che 

➢ Al fine di ottimizzare i processi gestionali del Fondo, si è convenuto di individuare un unico 
operatore economico che gestisca sia le attività di consulenza del lavoro sia quelle di 
consulenza fiscale 

Considerato che 

➢ Fon.Coop ha, in particolare, necessità di acquisire i seguenti servizi: 

1) Ambito consulenza del lavoro: 

a) consulenza ed assistenza nella costituzione e nello svolgimento dei rapporti di lavoro 
subordinato, parasubordinato, e/o cdd. speciali; 

b) esecuzione adempimenti previsti per formalizzare assunzioni, trasformazioni o 
cessazioni dei rapporti di lavoro dipendente o parasubordinato; 

c) elaborazione e stampa dei cedolini (libro unico del lavoro) tramite servizio di payroll; 

d) elaborazione dei prospetti di raccordo contabile mensili, periodici e di fine esercizio; 

e) prospetti contabili, elaborazione ed invio Uniemens, F24, gestione pratiche per la 
previdenza complementare e per l’assistenza sanitaria dei lavoratori dipendenti; 

f) elaborazione, controllo e trasmissione telematica di tutti i modelli annuali obbligatori 
(CU, 770, ecc); 

g) autoliquidazione 10SM INAIL,  stampa accantonamento annuale TFR e ratei residui; 

h) gestione dei rapporti correnti con INAIL, INPS, Amministrazione finanziaria per 
gestione e l’annullamento di pratiche e di corrispondenza corrente o per eventuali 
variazioni da presentare, che si rendessero necessarie per la corretta gestione dei 
rapporti; 



 
i) consulenza ed assistenza nei procedimenti e sanzioni disciplinari; 

j) consulenza ed assistenza in merito all’estinzione del rapporto di lavoro: licenziamenti 
individuali singoli e plurimi; 

k) consulenza e assistenza per la stesura di contratti integrativi e per il relativo deposito. 

2) Ambito Consulenza fiscale: 

a) consulenza ed assistenza nella gestione della contabilità -bilanci e adempimenti 
connessi; 

b) consulenza ed assistenza nella quantificazione delle imposte e relativi modelli 
previsti/F24; 

c) assistenza della redazione del rendiconto finanziario e degli allegati così come 
previsto dalla normativa Anpal da presentare all’Assemblea dei soci; 

d) assistenza nell’espletamento delle verifiche trimestrali del Collegio Sindacale; 

e) consulenza, assistenza nell’elaborazione delle dichiarazioni fiscali previste. 

 

➢ il valore stimato dell’affidamento – determinato in accordo all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023, 
sulla base di tariffe di mercato che si ritengono congrue e remunerative per gli operatori 
economici interessati – è pari complessivamente ad € € 105.000,00 (centocinquemila/00) 
oltre iva, C.P.A. ed oneri di legge, se dovuti, di cui € 90.000,00 (Euro novantamila/00) per 
la durata di 36 mesi ed € 15.000,00 (Euro quindicimila/00) per gli eventuali 6 mesi di 
rinnovo; 

➢ le predette risorse sono disponibili nel budget 2023 di Fon.Coop fra le “spese propedeutiche”;  

 

Rilevato che 

➢ il valore stimato del contratto consentirebbe di procedere mediante affidamento diretto, 
disposto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) d.lgs. 36/2023, quindi “anche senza previa 
consultazione di più operatori economici”;  

 

Ritenuto che 

➢ in ossequio ai principi di economicità, efficacia, trasparenza e non discriminazione sia utile 
comunque sollecitare gli operatori economici del mercato di riferimento, acquisendo i 
preventivi di quegli operatori che fossero interessati all’esecuzione del servizio; 

➢ a tal fine possa procedersi mediante pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del 
Fondo e sulla piattaforma di e-procurement, ivi specificando i requisiti richiesti agli operatori 
economici interessati nonché modalità e termini della procedura di affidamento; 

 

Ritenuto altresì 

➢ di individuare gli elementi essenziali dell’affidamento come di seguito: 

Requisiti di partecipazione. 

Sono ammessi a presentare il preventivo richiesto gli operatori economici di cui all’art. 65 del 
D.lgs. n. 36/2023, anche stabiliti in altri Stati membri, purché in possesso dei requisiti 
minimi di seguito indicati: 

 



 
 

Requisiti generali di partecipazione. 

a) insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Requisiti di idoneità professionale. 

b) per le persone giuridiche, iscrizione nel Registro delle Imprese presso la competente 
C.C.I.A.A. per attività attinenti all’oggetto dell’appalto, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 100 D.lgs. n. 36/2023. 

c) per il servizio di consulenza del lavoro, abilitazione all’esercizio della professione e 
iscrizione all’albo dei Consulenti del Lavoro o agli albi dei professionisti equiparati ai 
sensi dell’art. 1 della Legge 11 gennaio 1979, n°12 da almeno 10 anni (nel caso di studi di 
consulenza associati o società di professionisti tale requisito deve essere posseduto dal 
professionista, socio o associato, che svolgerà effettivamente l’incarico); 

d) per il servizio di consulenza fiscale, iscrizione all’ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili (nel caso di studi di consulenza associati o società di professionisti tale 
requisito deve essere posseduto dal professionista, socio o associato, che svolgerà 
effettivamente l’incarico); 

In caso di preventivo presentato da un operatore economico persona giuridica, occorrerà 
indicare i nominativi dei professionisti incaricati dello svolgimento delle prestazioni. I 
professionisti indicati dovranno essere in possesso, ognuno per il proprio ambito di attività, 
dei requisiti di idoneità professionale di cui alle lett. c) e d). 

Non è consentita l’indicazione del medesimo professionista da parte di più operatori 
economici né è ammesso che un professionista presenti il preventivo per sé, come operatore 
economico singolo, e sia contemporaneamente indicato nei preventivi presentati da uno o più 
operatori economici persone giuridiche. In tal caso tutti i preventivi che coinvolgano, anche 
solo parzialmente, il medesimo professionista saranno ritenuti irregolari e non verranno 
presi in considerazione dal Fondo. 

Requisiti di capacità tecnico-professionale. 

e) per ogni ambito di attività oggetto dell’Avviso, almeno 2 incarichi (incarichi di servizio, di 
consulenza o di collaborazione) ricoperti nel triennio precedente alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico per conto di Pubbliche Amministrazioni, organismi di diritto 
pubblico, Enti o Committenti privati. 

Requisiti di capacità economico-finanziaria. 

f) avere conseguito un fatturato minimo annuo, nel triennio precedente alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico, di almeno € 60.000,00 (euro sessantamila/00); 

g) avere conseguito un fatturato minimo annuo specifico, nel triennio precedente alla 
pubblicazione dell’Avviso pubblico, di almeno € 30.000,00 (euro trentamila/00); in 
relazione all’oggetto della presente procedura. 

 

Criterio di individuazione del miglior preventivo. 

Comparazione di carattere economico tra i preventivi presentati dagli operatori economici 

interessati. 

 

 

 



 
 

Richiamati 

- il decreto legislativo n. 36/2023 e ss.mm; 

- l’art. 118, comma 1, legge n. 388/2000 e ss. mm.; 

- lo Statuto del Fondo; 

- il Regolamento acquisizione beni e servizi del Fondo; 

- il MOG 231/01 ed il Codice Etico del Fondo; 

- il Regolamento Generale di organizzazione, gestione, rendicontazione e controllo di Fon.Coop 
ai sensi della Circolare ANPAL n. 1 del 10 aprile 2018; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

DELIBERA: 

➢ di approvare le premesse quale parte integrante e motivo della presente deliberazione; 

 

➢ di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico recante la richiesta di preventivo ai fini 
del successivo affidamento diretto per l’acquisizione del servizio di assistenza e consulenza del 
lavoro, supporto nella gestione del personale e assistenza e consulenza fiscale, ex art. 50, comma 
2, lett. b) del d.l. n. 36/2023; 
 

➢ di individuare il dott. Giuseppe Gizzi quale RUP del procedimento e di dargli mandato 
affinché, espletata ogni attività necessaria alla predetta pubblicazione, curi ogni adempimento 
connesso al successivo affidamento del servizio in oggetto; 
 

➢ di pubblicare la presente delibera nei modi di legge. 

 

 

Roma, 04.12.2023 

Il Consiglio di Amministrazione di Fon.Coop 


